ita ut aqua tantum excessu illius celeritatis super hanc, hoc est celeritate $c - u$ incurrere sit censenda. Hoc modo res se haberet si nauis quietceret, quia vero ea celeritate $= v$ contra fluvium mouetur, palmulae quoque tanta celeritate aduersus fluvium assurgunt, unde vera celeritas impulsionis erit $c - u + v$. Sicque vis impulsus erit ut $b b (c - u + v)^2$.

§ 5. Quo nunc istam vim ad mensuras absolutas reuocemus, denotent litterae c , u et v spatia, quae his celeritatibus uno minuto secundo percurri possent, at vero sit g altitudo, per quam gravia uno minuto secundo delabuntur; hisque constitutis notum est, vim illam, quam quaerimus, aequalem esse ponderi mastae aqueae, cuius volumen $= \frac{b b (c - u + v)^2}{4 g}$, hanc ergo vim designemus littera P , ita ut sit

$$P = b b (c - u + v)^2.$$

Quoniam igitur iam supra inuenimus $u = \frac{a v}{r}$, hoc valore substituto erit

$$P = \frac{b b (c r - v (a - r))^2}{4 g r r}.$$

§. 6. Inuenta iam hac vi, qua palmulae in punto a secundum directionem $a a$ vrgentur, consideremus vim, qua funis $O R$ tenditur, quae sit $= Q$, ac manifestum est hanc vim Q in R applicatam aequilibrari debere cum vi P in a applicata, id quod evenit quando momenta harum virum respectu axis C inter se aequalantur. Hinc igitur adipiscimur istam aequationem: $P a = Q r$, ita ut sit tensio funis $Q = \frac{P a}{r}$.

§. 7. Praeter has autem duas vires P et Q praecipue adhuc considerari debet resistentia, quam nauis in motu suo patitur, quamque designemus littera R. Haec autem vis etiam proportionalis est quadrato celeritatis, qua aqua in nauem incurrit; vnde quia celeritas fluuii est $= c$, nauis autem in directione contraria mouetur celeritate $= v$, erit celeritas relativa $c + v$, ideoque resistentia huius quadrato proportionalis. Quod autem ad nauis figuram attinet, denotet ff superficiem planam, quae eandem resistentiam patiatur, quam ipsa nauis, siquidem aqua directe incurrat, quam superficiem vocari liceat resistentiam nauis absolutam, qua cognita tota resistentia R aequabitur ponderi massae aequae, cuius volumen $= \frac{ff(c+v)^2}{4g}$, ita ut sit $R = \frac{ff(c+v)^2}{4g}$.

§. 8. Iam ex his tribus viribus P, Q, R, quibus nauis sollicitatur, eius motum verum determinare poterimus. Primo autem nauis sursum pellitur a tensione funis Q; tum vero non solum vis resistentiae R in plagam contrariam vrget, sed etiam vis P, quam palmulae in directione $a \alpha$ sustinent, quamobrem si motus nauis iam ad uniformitatem fuerit perductus, id quod mox a primo initio fieri solet, necesse est, vt illae vires se mutuo in aequilibrio teneant, ideoque habebitur istae aequatio: $Q = P + R$.

§. 9. Quoniam igitur iam supra inuenimus $Q = \frac{P \alpha}{r}$, haec aequatio induet hanc formam: $\frac{P(a-r)}{r} = R$, quare si loco P et R valores supra inuenti substituantur, aequatio resultabit ista:

$$\frac{(a-r)bb(er-v(a-r))^2}{r^3} = ff(c+v)^2.$$

Quod

Quod si iam ex hac aequatione radicem quadratam extrahamus, colligitur:

$$\frac{b(c-v(a-r))}{r} \sqrt{\frac{a-r}{r}} = f(c+v), \text{ siue}$$

$$b(c-v\frac{(a-r)}{r}) \sqrt{\frac{a-r}{r}} = f(c+v)$$

ex qua ergo aequatione celeritas nauis v innotescit.

§. 10. Pendet igitur ista nauis celeritas v a sequentibus elementis: 1°. a celeritate fluuii $= c$; 2°. a superficie palmularum, impetu $\frac{a}{r}$ in rotâ excipientium, quam supposuimus $= bb$; 3°. a resistentia n nauticæ absoluta, quam per superficiem $= ff$ indicauiimus; et 4°. a ratione, quam radii rotarum $C a = a$ ad radius cylindri $C R = r$ tenent. Neutra enim harum duarum quantitatum a et r absolute in calculum ingreditur, sed tantum relatio, quam inter se tenent.

§. 11. Quo igitur nosiram aequationem simpliciorrem reddamus, statuamus $\frac{a-r}{r} = nn$, vt sit $\frac{r}{a} = \frac{1}{n^2+1}$, tum autem nostra aequatio erit $b(c-nn v) n = f(c+v)$, ex qua aequatione colligimus $v = \frac{c(n b - f)}{n^2 b + f}$; vnde patet, hanc celeritatem v tantum a ratione, quae inter quantitates b et f intercedit, pendere. Ita si ponamus $\frac{f}{b} = \lambda$, erit

$$v = \frac{c(n-\lambda)}{n^2+\lambda}, \text{ siue } \frac{v}{c} = \frac{n-\lambda}{n^2+\lambda}.$$

Ex qua aequatione statim intelligitur, nauem ascendere plane non posse, nisi fuerit $n > \lambda$, siue $nn > \lambda\lambda$. Erat autem $nn = \frac{a-r}{r}$ et $\lambda\lambda = \frac{ff}{bb}$, quamobrem ante omnia necesse est sit $\frac{a-r}{r} > \frac{ff}{bb}$, ex qua conditione radius cylindri r ita definitur, vt sit $r < \frac{abb}{bb+ff}$.

§. 12. Cum igitur esse debeat $n > \lambda$, hic imprimitur quaeritur, quantus valor numero n tribui debeat, ut celeritas nauis v euadat maxima; quemadmodum enim ea euaneſcit caſu $n = \lambda$, etiam manifesto euaneſcit ſumendo $n = \infty$, quo caſu radius cylindri r euaneſceret. Dabitur ergo certus valor pro numero n , quo iſta fractio: $\frac{n-\lambda}{n^3+\lambda}$ omnium maximum valorem adipiſcitur. Ad hunc igitur valorem inueniendum differentiale iſtius fractionis, ex variabilitate numeri n oriundum, nihil oequale ſtatuerat, vnde ſequens emerget aequatio: $2n^2 - \lambda(3nn + 1)$. vnde ~~per~~ PRO per reſolutionem aequationis cubicae ma- xime idoneus valor numeri n erit poterit.

§. 13. Neque vero opus eſt ad reſolutionem aequationis cubicae confugere: Eodem enim iure, quo littoram λ tanquam datam ſpectamus, poſſumus iſam quantitatem n , quaſi data eſſet, ſpectare, tum autem facillime λ definiſetur; erit ſcilicet $\lambda = \frac{2n^3}{3nn+1}$. Hinc igitur, conſtituta pro lubitu ratione inter a et r , ſeu inter radios rotæ et cylindri, vnde fit $n = \sqrt{\frac{a-r}{r}}$, valor iſius λ dabit rationem $\frac{f}{b}$, vnde colligitur $b = \frac{ff}{\lambda\lambda}$, ideoque ſuperficies palmularum ad maximum effectum producendum requiſita.

§. 14. Quod ſi vero ſumamus $\lambda = \frac{2n^3}{3nn+1}$, iſa celeritas, qua nauis contra flumen ascendit, ſatis ſimpliciter exprimetur, namque ob $n - \lambda = \frac{n(nn+1)}{3nn+1}$ et

$$n^3 + \lambda = \frac{3n^2(nn+1)}{3nn+1}, \text{ fiet } v = \frac{c}{3nn}.$$

Erit igitur $v = \frac{c}{3nn}$ maxima celeritas, quae nauis imprimi poterit, dum palmulis rotarum tanta ſuperficies tribuitur, quan-

quantam pro $b b$ inuenimus, scilicet $b b = \frac{ff}{\lambda\lambda}$. Vnde intellegitur, quo celerius nauem promoueri desideremus, eo minorem numerum pro n assumi debere; tum autem numerus λ eo minor resultat; hinc autem porro superficies palmularum $b b$ eo maior prodit. Vnde sequitur, quod quidem per se est perspicuum, quo magis palmulae rotarum amplificantur, eo maiorem celeritatem naui imprimi posse. Maxima autem celeritas quoquis casu obtinebitur, si inter radios rotae et cylindri ea ratio stabiliatur, quam numerus n postulat, scilicet ut sit $r = \frac{a}{n\pi+1}$.

§. 15. Quo igitur quoquis casu facilitius istum effectum maxime lucrosum dijudicare valeamus, sequentem tabulam computemus, quae pro pluribus valoribus numeri n respondentes valores numeri λ exhibeat. Pro v autem successiue sumamus valores $\frac{1}{2}, 1, \frac{3}{2}, 2, \frac{5}{2}, 3$ etc. semisse vnitatis crescentes, vsque ad decem, id quod sufficit, cum ex valore $n = 10$ pro nauis celeritate v tantum pars trecentesima celeritatis fluuii obtineatur; tam exiguis autem effectus vix attendi meretur.

n	$I\lambda$	λ	$\frac{r}{a}$	$\frac{v}{c}$
$\frac{1}{2}$	9,1549020	0,14285 = $\frac{1}{7}$	$\frac{4}{5}$	$\frac{4}{3}$
1	9,6989700	0,50000 = $\frac{1}{2}$	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{3}$
$\frac{3}{2}$	9,9400021	0,87097 = $\frac{27}{37}$	$\frac{4}{13}$	$\frac{4}{27}$
2	0,0901766	1,23077 = $\frac{16}{13}$	$\frac{1}{5}$	$\frac{1}{32}$
$\frac{5}{2}$	0,1992829	1,58228 = $\frac{125}{73}$	$\frac{4}{23}$	$\frac{4}{73}$
3	0,2852358	1,92857 = $\frac{22}{24}$	$\frac{1}{10}$	$\frac{1}{27}$
$\frac{7}{2}$	0,3563172	2,27153 = $\frac{343}{351}$	$\frac{4}{53}$	$\frac{4}{147}$
4	0,4170139	2,61224 = $\frac{128}{49}$	$\frac{1}{17}$	$\frac{1}{49}$